

*
Số 28-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, người lao động trong Đảng bộ nghiên cứu, học tập, nắm vững những nội dung cơ bản, cốt lõi các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Nhận thức rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân, thống nhất hành động; tạo phong trào thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh.

2- Yêu cầu

- Việc tổ chức quán triệt, học tập và triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả tại các chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chuẩn bị tốt nội dung, tài liệu, bố trí thời gian hợp lý đảm bảo khoa học, hiệu quả; thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; xác định mục tiêu, giải pháp cụ thể, sát hợp với tình hình, nhiệm vụ chính trị của chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

và các đoàn thể. Đồng chí bí thư cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm về việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ TÀI LIỆU NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN CÁC NGHỊ QUYẾT, CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN, KẾ HOẠCH CỦA TỈNH

1- Nội dung

- Nội dung cơ bản các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, gồm: Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 16/6/2021 về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh; Nghị quyết số 33-NQ/TU ngày 22/6/2021 về phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị động lực và hạ tầng công nghệ thông tin tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 26/6/2021 về phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2030...

- Nội dung cơ bản các nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gồm: Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/5/2021 về nâng cao chất lượng quy hoạch đô thị, phát triển đô thị và đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 25/5/2021 về phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025...

- Nội dung trọng tâm chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII...

2- Đối tượng

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, tuyên truyền các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

3- Tài liệu

- Đề cương những nội dung cơ bản, cốt lõi các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XVII, các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII (của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan biên tập).

- Video nội dung quán triệt của các báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến của tỉnh (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và

Truyền hình ghi hình, ghi âm nội dung quán triệt của các đồng chí báo cáo viên để biên tập thành video).

Đề cương và Video nội dung quán triệt, tuyên truyền, các chi, đảng bộ cơ sở liên hệ và nhận tại Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (mang theo USB để sao chép Video).

III- TỔ CHỨC CÁC HỘI NGHỊ NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1- Đối với Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (tổ chức Hội nghị kết nối trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy)

- *Thời gian:* Dự kiến 01 ngày (ngày 13/9/2021).

- *Địa điểm:* Hội trường tầng 2 Cơ quan Đảng ủy Khối.

- *Chủ trì:* Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối.

- *Thành phần:* Các đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; lãnh đạo, chuyên viên các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối, các đoàn thể Khối; báo cáo viên của Đảng bộ Khối; các đồng chí Bí thư đảng ủy cơ sở (*đối với những Đảng bộ cơ sở không có kết nối trực tuyến*)

2- Đối với các chi, đảng bộ cơ sở

2.1- Các chi, đảng bộ ở các sở, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức Hội nghị kết nối trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy (có danh sách kèm theo)

- *Thời gian:* Dự kiến 01 ngày (ngày 13/9/2021).

- *Địa điểm:* Phòng họp trực tuyến tại các chi, đảng bộ cơ sở

- *Chủ trì:* Đồng chí Bí thư chi, đảng bộ cơ sở.

- *Thành phần:* Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động (*trường hợp nếu hội trường không đủ chỗ ngồi thì ngoài đảng viên, các thành phần khác do bí thư các chi, đảng bộ cơ sở quyết định*).

2.2- Các chi, đảng bộ cơ sở không kết nối trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh yêu cầu các chi, đảng bộ cơ sở chủ động tổ chức các lớp nghiên cứu, học tập, quán triệt tập trung cho toàn thể đảng viên, người lao động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- *Chủ trì tổ chức Hội nghị:* Đồng chí Bí thư chi, đảng bộ cơ sở.

- *Thành phần:* Đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động của chi, đảng bộ cơ sở (*do ban chi ủy hoặc bí thư chi bộ nơi không có ban chi ủy; ban thường vụ đảng ủy triệu tập*).

- *Hình thức:* Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh phân công báo cáo viên của Đảng bộ Khối trực tiếp truyền đạt các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XVII, các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh (*trên cơ sở đề*

ng nghị của các chi, đảng bộ cơ sở) hoặc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt qua video biên tập từ bài giảng của các báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến của tỉnh (*Video tuyên truyền nhận tại Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*).

- Thời gian: **Hoàn thành trong tháng 9/2021.**

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện các Nghị quyết

- Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án... thực hiện thắng lợi các Nghị quyết đề ra.

- Người đứng đầu cấp ủy tại các chi, đảng bộ cơ sở chủ trì xây dựng, thảo luận về chương trình, kế hoạch, đề án... thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh để bổ sung, hoàn thiện và triển khai thực hiện theo lộ trình. Hằng năm, kiểm điểm tiến độ thực hiện làm cơ sở quan trọng để đánh giá kết quả công tác năm và cả nhiệm kỳ đối với tập thể cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người đứng đầu.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/10/2021.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Phân công phụ trách việc tổ chức hội nghị tại cơ sở

Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối chỉ đạo, theo dõi việc tổ chức hội nghị tại các chi, đảng bộ cơ sở được phân công phụ trách. Giám sát việc tổ chức hội nghị kết nối trực tuyến tại các điểm cầu các chi, đảng bộ cơ sở, ban ngành cấp tỉnh.

2- Các chi, đảng bộ cơ sở

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh đảm bảo về đối tượng, nội dung, thời gian quy định.

- Phân công cấp ủy chuẩn bị tài liệu, dự thảo chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của chi, đảng bộ; tổng hợp kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) **trước ngày 05/11/2021.**

3- Các đoàn thể Khối

Chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh tới cán bộ, đoàn viên, hội viên. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh đảm bảo phù hợp, thiết thực.

4- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch trong Đảng bộ Khối; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tuyên truyền các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Đảng bộ Khối.

5- Các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối

- Tham mưu rà soát, đề xuất, bổ sung các nội dung vào chương trình hành động, kế hoạch của Đảng bộ Khối thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc cơ sở tổ chức hội nghị tại cơ sở; chuẩn bị đầy đủ các tài liệu phục vụ nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện cần thiết để kết nối trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ Khối,
- Các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đoàn thể Khối,
- Lưu VP ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Việt Hùng

DANH SÁCH

Các chi, đảng bộ cơ sở có điểm cầu trực tuyến Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII
(Kèm theo Kế hoạch số 28-KH/ĐUK ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

STT	Tên chi, đảng bộ cơ sở	Phân công phụ trách
1	Đảng bộ Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh	Bí thư hoặc Phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở
2	Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh	nt
3	Đảng bộ Sở Nội vụ	nt
4	Đảng bộ Sở Tài chính	nt
5	Đảng bộ Sở Tư pháp	nt
6	Đảng bộ Sở Công Thương	nt
7	Đảng bộ Sở Giao thông vận tải	nt
8	Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo	nt
9	Đảng bộ Sở Y tế	nt
10	Đảng bộ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	nt
11	Đảng bộ Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	nt
12	Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	nt
13	Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường	nt
14	Đảng bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư	nt
15	Đảng bộ Sở Xây dựng	nt
16	Chi bộ Sở Khoa học và Công nghệ	nt
17	Chi bộ Thanh tra tỉnh	nt
18	Chi bộ Ban Dân tộc	nt